
 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

1 

 

 
Prot. n.    2704 /RI/2017       

 

Oggetto: Determina  a contrarre – Fornitura estintori a polvere kg. 6 e a CO2 kg. 5 con supporti per le esigenze 

delle sedi degli Uffici delle Dogane di Sassari e Cagliari e S.O.T. dipendenti - Ditta SARDANTINCENDI snc 

(P.IVA 01676970922).  

CIG: Z771F9E9C2 

 Codice articolo – A06.0005.0004 (Estintori)  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Leg.vo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n.1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la Direzione 

Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

 

VISTO il D.Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione …., nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.” (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti” 

nelle parti non abrogate dal D.Leg.vo n. 50 del 2016; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, che 

dispone che per acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio 

preposto alla “funzione acquisti” autorizza la spesa e firma il contratto; 

 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dall’Agenzia delle Dogane con 

deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30/07/2014, che disciplina gli acquisti di beni, servizi e lavori 

ai sensi dell’art. 125 del codice dei contratti D.Leg.vo n. 163/2006 ora abrogato e sostituito dall’art. 36 del DLgs 

n. 50/2016; 

 

VISTA: la nota prot. N. 11199/RU del 12.07.2017 in cui l’Ufficio delle Dogane di Cagliari chiede la fornitura di 

n. 6 estintori in polvere da kg. 6; 

 

VISTA: la nota prot. N. 11198/RU del 12.07.2017 in cui l’Ufficio delle Dogane di Cagliari chiede la fornitura di 

n. 3 estintori in polvere da kg. 6 e n. 3 estintori a CO2 kg. 5 per le esigenze della S.O.T. di Oristano; 

 

VISTA: la nota prot. N. 6430/RU del 01.08.2017 in cui l’Ufficio delle Dogane di Sassari chiede la fornitura di 

n. 5 estintori in polvere da kg. 6 con relativi supporti; 

 

CONSIDERATO che la necessità e l’urgenza, anche al fine di garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro, sono 

state riscontrate nei rapporti a seguito delle visite periodiche previste per la manutenzione degli impianti; 

 

CONSIDERATO che dalla ricerca sul MEPA, gli importi della ditta Sardantincendi, affidataria del servizio di 

manutenzione degli impianti, per le forniture in questione, risultano inferiori o, quanto meno, allineati a quelli 

degli altri fornitori; 

 

CONSIDERATO che sul portale MEPA, attualmente in fase di aggiornamento, fino al 28 agosto 2017 è 

interdetta la possibilità di effettuare gare o acquisti; 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

2 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo della fornitura e servizi richiesti è inferiore a € 1.000,00, oltre 

IVA di legge; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria del  conto di Budget N. FD01200030 “Attrezzature e altri beni” degli 

Uffici delle Dogane di Cagliari e Sassari per l’importo di cui sopra; 

 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL 7989754 con scadenza 18/10/2017, con il quale si dichiara la regolarità 

INPS e INAIL; 

 

DETERMINA 

 

 Di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di estintori con relativi supporti e accessori alla ditta 

Sardantincendi di Cagliari, da eseguirsi, alla ripresa delle attività MEPA, attraverso la procedura  

“Trattativa Diretta” o tramite “Acquisto Diretto”; 

 La presente procedura di affidamento è identificata dal seguente Codice Identificativo Gara 

  n. Z771F9E9C2. 

 

 

Cagliari,  18 agosto 2017 

 

                 Il Direttore del Distretto 

                     Dott. Amedeo Arpaia 
 

 


